
Publicēts: Vēstnesis 208 28.12.2004  
 
 

Saeima ir pieņēmusi un Valsts 
prezidents izsludina šādu likumu: 

Grozījumi Darba aizsardzības likumā 

  
Izdarīt Darba aizsardzības likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta 

Ziņotājs, 2001, 15.nr.; 2004, 2.nr.) šādus grozījumus: 
  
1. Izteikt 1.panta 10.punktu šādā redakcijā: 
“10) kompetenta institūcija — institūcija, kura uz attiecīga līguma pamata veic darba vides 

iekšējo uzraudzību uzņēmumā un kuras kompetence darba aizsardzības jautājumos novērtēta 
Ministru kabineta noteiktajā kārtībā;”. 

  
2. Papildināt 7.panta otro daļu pēc vārdiem “sastāda to” ar vārdiem “personu vai”. 
  
3. 8.pantā: 
izslēgt pirmās daļas 1.punktā vārdu “riska”; 
papildināt otro daļu ar teikumu šādā redakcijā: 
“Riska novērtēšanā iesaista uzticības personu vai nodarbināto pārstāvi un nodarbināto, kurš 

pārzina konkrēto darba vietu.” 
  
4. 9.pantā: 
aizstāt pirmās daļas 1. un 2.punktā vārdu “pieci” ar vārdu “desmit”; 
papildināt otro daļu ar teikumu šādā redakcijā: 
“Nodarbinātā norīkošana par darba aizsardzības speciālistu nedrīkst radīt viņam nelabvēlīgas 

sekas vai kā citādi ierobežot viņa tiesības.”; 
izteikt piekto daļu šādā redakcijā: 
“(5) Tos komercdarbības veidus, kuros darba devējs iesaista kompetentu institūciju, šīs 

institūcijas iesaistīšanas kārtību, kā arī gadījumus, kad darba devējs, veicot minēto komercdarbību, 
drīkst neiesaistīt kompetentu institūciju, nosaka Ministru kabinets. Tas attiecas arī uz tiem darba 
devējiem, kuri nekomerciālos nolūkos vai sava uzņēmuma vajadzībām veic darbības, kas atbilst 
minētajiem komercdarbības veidiem.”; 

papildināt sesto daļu ar vārdiem “kā arī kārtību, kādā tiek novērtēta šo institūciju un 
speciālistu kompetence”. 

  
5. Aizstāt 10.panta pirmās daļas 2.punktā vārdu “dienestu” ar vārdiem “organizatoriskās 

struktūras”. 
  



6. Papildināt 12.pantu ar ceturto daļu šādā redakcijā: 
“(4) Pirmās palīdzības sniegšanai nepieciešamo medicīnisko materiālu minimumu nosaka 

Ministru kabinets.” 
  
7. Izteikt 13.pantu šādā redakcijā: 
“13.pants. Nelaimes gadījumu darbā un arodslimību izmeklēšana un uzskaite 
(1) Darba devējs nodrošina nelaimes gadījumu darbā izmeklēšanu un veic to uzskaiti. 

Nelaimes gadījumu darbā izmeklēšanas un uzskaites kārtību nosaka Ministru kabinets. 
(2) Ministru kabinets nosaka arodslimību izmeklēšanas un uzskaites kārtību, arodslimību 

sarakstu, kā arī arodslimību izraisītājfaktoru un to pielietojuma kategoriju sarakstu.” 
  
8. Papildināt 14.panta pirmās daļas pirmo teikumu pēc vārda “instruktāžu” ar vārdiem “un 

tiktu apmācīts”. 
  
9. Papildināt 20.panta pirmo daļu ar teikumu šādā redakcijā: 
“Nodarbinātā ievēlēšana par uzticības personu nedrīkst radīt viņam nelabvēlīgas sekas vai kā 

citādi ierobežot viņa tiesības.” 
  
10. Papildināt 25.pantu ar 19.punktu šādā redakcijā: 
“19) veicot darbus mežsaimniecībā.” 
  
11. Papildināt pārejas noteikumus ar 6. un 7.punktu šādā redakcijā: 
“6. Veselības ministrija izstrādā un Ministru kabinets līdz 2005.gada 30.jūnijam izdod šā 

likuma 12.panta ceturtajā daļā minētos noteikumus. 
7. Labklājības ministrija izstrādā un Ministru kabinets izdod šā likuma 13.pantā minētos 

noteikumus. Līdz to spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2005.gada 30.jūnijam piemērojami 
Ministru kabineta 2002.gada 9.jūlija noteikumi Nr.293 “Nelaimes gadījumu darbā izmeklēšanas un 
uzskaites kārtība”, ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu.” 

  
  
Likums Saeimā pieņemts 2004.gada 16.decembrī. 
  
  
Valsts prezidente                          V.Vīķe-Freiberga 
Rīgā 2004.gada 28.decembrī 

 


